



העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

פרשת ויחי - תשע"א גליון ק"ו חמישית שנה

כתב חידה

לאחר שנים שנתקללתי,
בברכה מיוחדת נתברכתי.
מחמת שבועה שהשבועתי,
לבטל דעתי הוכרחתי.
נחליתי במחלה קשה,
וסופי הגיע באחרונה.
מי אני?
רמז: דמות הקשורה לפרשה

תנכורת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזתה בפרשה או בפרש"י

דבר תורה

"וּשְׁכַבְתִּי עִם אֲבֹתִי וְנִשְׁאַתִּי מִמִּצְרַיִם וְקִבְרַתִּי בְּקִבְרָתָם וַיֹּאמֶר אֲנֹכִי אֲעֲשֶׂה כְּדַבְרְךָ. וַיֹּאמֶר הַשֹּׁבֵעָ לִי וַיִּשְׁבַּע לוֹ וַיִּשְׁתַּחוּ יִשְׂרָאֵל עַל רֹאשׁ הַמִּטָּה". בראשית מ"ז ל' - ל"א.

הלומד פסוקים אלו, אינו מבין מדוע יעקב אבינו נזקק לשבועה מיוסף בנו שיקברוהו במצרים. הרי יוסף הבטיחו שיעשה כן, באומרו, 'אנכי אעשה כדבריך', והרשות בידו לעשות כן, שהרי היה המשנה למלך במצרים, ומדוע ביקש יעקב ממנו שישבוע לו.

האמת היא, שכל מי שממשיך ולומד את הפרשה, בהגיעו לפסוקים אודות קבורת יעקב, מתורצת תמיהתו. כאשר לומד את דברי רש"י על הפסוק (נ' ו'), "וַיֹּאמֶר פְּרָעָה עֲלָה וְקַבְרֵ אֶת אֲבִיךָ כַּאֲשֶׁר הִשְׁבִּיעְךָ", המבאר ע"פ דרשת חז"ל בסוטה ל"ו ב', מדוע פרעה אמר לו שיעלה לקבור את אביו 'כאשר השביעך', שרק בעקבות השבועה שיעקב השביע את יוסף, פרעה הוכרח להרשות לו לקיים את צוואת אביו, והוא אכן יכל להעלות ולקבור את יעקב בארץ ישראל במערת המכפלה.

דך נוספת בביאור הדברים, ע"ד הדרוש, מבאר ה'בן לאשרי', שעל פיו יתבאר גם מדוע יעקב האריך לומר ליוסף אריכות דברים שלא יקברו במצרים, וישא אותו ויקברו בקבורת אבותיו בארץ הקודש במערת המכפלה, שלכאורה היה די אילו היה רק מבקש ממנו שמידי עם מיתתו יקברו במערת המכפלה, וא"כ פשוט הוא שלא יקברוהו במצרים.

וכך ביאר, כאשר יעקב אמר ליוסף שהוא מבקש ממנו שיעלהו ממצרים לקבורו בארץ ישראל, חפץ יעקב לשכנעו שאף הוא יצוה כן לבניו, שיעקב ראה ברוח קודשו שקריעת ים סוף תלויה בארונו של יוסף, כפי שאכן אירע אח"כ, כדרשת חז"ל עה"פ (תהלים ק"ד ג'), "הֲיֵם רָאָה וַיִּנְסֹ...", במכילתא בשלח, מסכתא דויהי ג', "שמעון איש קטרון אומר, בזכות עצמות של יוסף אני קורע להם את הים, שנאמר (בראשית ל"ט ב'), ויעזוב בגדו אצלה וינס החוצה, וכתוב הים ראה וינס", וכע"ז במדרש תהלים שם, אשר על כן האריך יעקב בדברים, כדי שיוסף יבין מתוך אריכות הדברים את החשיבות בקבורה בארץ ישראל, ואכן יוסף השתכנע והשיבו, 'אנכי אעשה כדבריך', דהיינו, שאף הוא ילמד מאביו ויבקש מבניו כן להעלותו ולקבורו בארץ ישראל.

ויתכן והסיבה שלא אמר יעקב ליוסף כן להדיא, היא שלא יתעורר שוב קנאה בין האחים, מדוע יעקב דואג יותר לקבורתו של יוסף משאר השבטים].

אבל עדיין חשש יעקב, שאמנם כלפי קבורתו, אין לו כל כך מקום לחשש, שהרי יוסף הוא משנה למלך, והוא יעשה כל אשר בכוחו להעלותו לארץ ישראל ולקבורו במצרים, אך מה יהיה לאחר מיתת יוסף, מי יוכל לדאוג ולפעול שאכן יקחו עמם אותו לקבורה בארץ ישראל, ובמיוחד שבדאי המצרים יטמינו את ארונו ביאור או בנילוס, או בכל מקום מחבוא אחר, וממילא כאשר יצאו ממצרים לא יוכלו לקחת את ארונו עמם, ובשעה שיעמדו מול הים ומצרים מאחוריהם, לא תעמוד להם זכותו של יוסף, והים לא יקרע, וחלילה יפלו ביד מצרים.

כדי שיעקב יהא סמוך ובטוח שישאל לא יצאו ממצרים בלא ארונו של יוסף, היה צורך שיוסף ישיב את ישראל שלא יצאו מבלי לקחת את ארונו עמהם, והדרך היחידה לגרום שיוסף ישיב את ישראל שלא יצאו ממצרים בלא להעלות את ארונו עמהם, היתה על ידי שיעקב עצמו שישב את יוסף שיעלה את עצמותיו, ויוסף ילמד ממנו וישביע את ישראל, לכך לא הסתפק יעקב בהבטחתו של יוסף שיעלהו לקבורה בארץ ישראל, אלא הוסיף והשיבוע, כדי שגם יוסף יעשה כן לפני מיתתו.

ואכן גם יוסף עשה כן, כמפורש בפסוקים בסוף הפרשה (נ' כ"ד - כ"ה), "וַיֹּאמֶר יוֹסֵף אֶל אָחָיו אֲנֹכִי מֵת וְאַלְקִים יִפְקֹד אֶתְכֶם וְהִעֲלֶה אֶתְכֶם מִן הָאֶרֶץ הַזֹּאת אֶל הָאֶרֶץ אֲשֶׁר נִשְׁבַּע לְאַבְרָהָם לְיִצְחָק וְלַיַּעֲקֹב. וַיִּשְׁבַּע יוֹסֵף אֶת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל לֵאמֹר פֶּקֶד יִפְקֹד אֲלֵכֶם וְהִעֲלֶתֶם אֶת עֲצָמֹתַי מִזֶּה, וּשְׂבוּעַתוֹ זוֹ הוּעִילָה לוֹ, שִׁבְעֵיזְרַיִת מִצְרַיִם מִשֶׁה רַבִּינוּ לָקַח אֶת אֲרוֹנוֹ עִמּוֹ, כַּמְפֹרֵשׁ בַּפְּסוּק בַּפְּרָשָׁה בְּשֵׁלַח (שְׁמוֹת י"ג ט'), וַיִּקַּח מֹשֶׁה אֶת עֲצָמוֹת יוֹסֵף עִמּוֹ כִּי הִשְׁבַּע הַשֹּׁבֵעַ אֶת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל לֵאמֹר פֶּקֶד יִפְקֹד אֲלֵכֶם אֶתְכֶם וְהִעֲלֶתֶם אֶת עֲצָמֹתַי מִזֶּה אֶתְכֶם".

לחכימא ברמיזא

כתב הרמב"ם (פ"ט מהל' ברכות ה"ג), "ומתפלל בקול רם מתחילת הברכות... והכל עומדין ושומעין...", ומבואר, שהציבור צריכים לעמוד בשעת 'חזרת הש"ץ'.
לפ"ז יש צורך ליישב עובדא באדם גדול מסוים.

התדע מיהו ?

ואם תדע מי הסביר דבר מה למי שהיה לכהן"ח ב' דורות אחריו, תגלה מיהו]

מעשה רב

בליל שמיני של חנוכה, לאחר שכבו הנרות בחנוכה בנו של ראובן, הבחין ראובן שהחנוכה שבורה והשליכה לאשפה. כששמעו שכונו ראה זאת, טען לו שכמדומה שאין זה מן הראוי שחפץ ששימש למצוה יזרק לאשפה.

תהו ראובן על הדברים ואמר, שלפ"ז יאסר להשליך לאשפה משקוף שמזוזה היתה קבועה בו, ולא שמענו כן מעולם.

אין זה דומה, השיב שמעון, שכן החנוכה מיועדת למצוה, ואילו המשקוף מיועד לשמש כפתח, אלא שבכל פתח יש לקבוע מזוזה במשקופו.

ראובן השיב לעומתו, שגם אם החילוק נכון, יש לו סיבה אחרת להתיר להשליך את החנוכה שנשברה, משום שחנוכיות לילדים מהסוג שבו השתמש, מיועד לשימוש חד פעמי, ומראש עומד לזריקה, כך שאין בזה בזיון כלל.

השאלה היא, הצדק עם מי ?

בבין חידות

היכן מצינו,
שצדיק מגן גם
על הגוים הדרים
בקרבת קברו.

מעניינא דסדרא

בכמה דוכתי משמע, שיש קדושה לא"י גם קודם שנכבשה (עי' רש"י בראשית כ"ו ב', ל"ב ג', ועוד).
היכן לכאורה מוכח בפרשתינו, שעדיין לא נתקדשה א"י קודם הכיבוש.

© כל הזכויות שמורות ל'איחוד בחידוד' ולרבנים הכותבים - מודיעין עלילת - ארץ ישראל

